matière n'a pas eu de commencement et a existé toujours, nous ne la reconnaissons pas moins : 1° un être inférieur à Dieu; 2° nous ne laissons pas moins à Dieu la dignité de créateur, de Seigneur et de maître de tout; 3° nous n'établissons pas moins une différence infinie entre Dieu et la matière, de sorte qu'il est impossible de s'y tromper, et de nous attribuer que nous admettons deux Dieux.

« Mais que criez-vous donc là, leur disait en les interrompant le premier génie chrétien de l'Afrique, et de quoi vous plaignez-vous? Vos plaintes sont aussi peu légitimes que vos affirmations sont peu raisonnables. Encore une fois, est-ce vous calomnier que de vous attribuer les conséquences qui dérivent nécessairement de vos mêmes principes? Eh bien! nous ne faisons que cela, nous ne nous en tenons qu'à cela. Vous dites d'abord que, tout en admettant la matière éternelle, vous ne l'en admettez pas moins comme un être secondaire, assujetti à Dieu, dépendant de Dieu, comme un être d'une nature moins grande que Dieu; non comparable à Dieu, n'ayant d'autres rapports avec Dieu que ceux de l'inférieur envers son supérieur; et que dès lors il est faux que vous en fassiez un être tout à fait semblable à Dieu, un être autant Dieu que Dieu lui-même; *Ostendimus materiam Deo inferiorem*. Mais vous avez beau imaginer de ces subtilités de mots, de ces distinctions éphémères qui ne sau-

raient changer la nature et l'essence des choses, la raison vraie et légitime de l'éternité est toujours là pour vous donner tort. Je ne fais que m'en tenir toujours à ce principe que tout le monde comprend, que tout le monde reconnaît, et qui est reçu par tout le monde : Que ce qui est inné et éternel n'est susceptible d'aucune diminution, d'aucun degré d'infériorité; *Si minorem et inferiorem Deo, et idcirco diversam ab eo et idcirco incomparabilem illi contendit, ut majori, ut superiori; præscribo : non capere ullam diminutionem et humiliationem quod sit æternum et innatum.*

En effet, pourquoi Dieu lui-même n'est-il inférieur à personne, n'est-il le sujet de personne, mais au contraire est-il plus grand que tout, supérieur à tout? C'est parce qu'il est éternel. C'est l'éternité qui le fait être aussi grand, aussi parfait que nous le croyons; c'est l'éternité qui le fait ce qu'il est, ne devant rien à personne; c'est par l'éternité qu'il est indépendant de tout, libre de tout, au-dessus de tout, supérieur à tout. Car, comme toutes les choses qui ne sont pas Dieu, qui sont hors de Dieu, ne sont assujetties aux conditions d'infériorité et de diminution que parce qu'elles sont nées et meurent, que parce qu'elles ont eu un principe et auront une fin, en un mot, parce qu'elles ne sont pas éternelles; au contraire, c'est parce que Dieu n'est pas né, n'a pas été fait, et

qu'il est éternel, qu'il n'admet, ne peut admettre en lui aucun degré de diminution, aucune nuance d'infériorité. Comment donc la matière serait-elle inférieure à Dieu, si elle existait de toute éternité comme Dieu ? Comment la matière, indépendante de Dieu par rapport à son origine, pourrait-elle dépendre de lui par rapport à sa façon d'être ? *Non capit ullam diminutionem aut humiliationem quod sit æternum et innatum quia hoc et facit Deum tantum quantus est. Sicut cætera quæ nascuntur aut finiunt, et idcirco æterna non sunt, admittunt diminutionem et subjectionem, quia nata et facta sunt, ita et Deus ideo ea non capit, quia nec natus omnino nec factus est. »*

10. « Vous dites en second lieu, poursuivait encore Tertullien, qu'en admettant comme vous le faites, d'après Hermogène, que c'est Dieu qui a tout formé de la matière éternelle ; que c'est sa sagesse, sa puissance, sa bonté, qui ont achevé cette œuvre admirable de l'univers ; vous ne blessez en rien la nature et l'essence de Dieu ; vous mettez une différence immense entre la matière et Dieu ; vous sauvegardez la substance et l'autorité de Dieu ; vous laissez à Dieu la gloire d'être le seul de sa nature, d'être le premier et seul auteur et seigneur de tout, d'être celui qu'on ne peut comparer à aucun autre être : *Sic se habente materia, salva est Deo et auctoritas et substantia ; salvum Deo est ut*

et solus sit et primus, et omnium auctor et omnium Dominus, nemini comparandus.

« Mais cette prétention de votre part, que, dans votre système de la matière toujours existante, la suprématie absolue de Dieu est à l'abri de toute concurrence, n'est pas sérieuse, et nous sommes tentés d'en rire plutôt que de la combattre : *Cum proponat Hermogenes salvo Dei statu fuisse materiam, vide ne irrideatur a nobis.*

« Par cette manière de raisonner, pendant que vous avez l'air de placer Dieu dans un état tout à fait exceptionnel, vous placez la matière dans un état tout à fait semblable à celui de Dieu, et établissez cet état comme une condition commune à tous les deux. Vous accordez à la matière les mêmes privilèges que vous dites ne réserver qu'à Dieu. Car, en soutenant que Dieu a tout fait d'une matière aussi éternelle que lui, vous affirmez que Dieu est bien le premier, mais que la matière a été aussi la première avec Dieu ; que Dieu est bien seul, mais que la matière a été aussi seule en compagnie de Dieu ; que Dieu est bien incomparable à la matière, mais que la matière est incomparable à Dieu ; que Dieu est bien l'auteur et le maître de tout, mais que la matière est aussi l'auteur et la maîtresse de tout avec Dieu. Or, je vous le demande encore une fois, n'est-ce pas attribuer à la matière tout ce qui est propre à Dieu, tout ce que Dieu a le droit de revendiquer pour

lui seul? N'est-ce pas comparer plutôt Dieu à la matière que la matière à Dieu? N'est-ce pas ne laisser rien d'essentiellement divin à Dieu, rien qui puisse établir une différence réelle entre la matière et Dieu? *Proinde salvo statu materiæ fuisse Deum, communi tamen statu amborum. Salvum ergo erit et materiæ ut et ipsa fuerit, sed cum Deo, quia et Deus solus, sed cum illa; et ipsa prima cum Deo, quia et Deus primus cum illa; sed et illa incomparabilis cum Deo, quia et Deus incomparabilis cum illa, et auctrix cum Deo et domina cum Deo... Ita nihil illi reliquit Hermogenes quod non et materiæ contulisset.*

« Mais si l'on attribue à la matière aussi le même état de Dieu, la même éternité de Dieu, cette grande condition excluant toute espèce d'amoindrissement, toute espèce d'infériorité, toute espèce de sujétion, l'on fait de Dieu et de la matière deux êtres, tous les deux innés, tous les deux non faits, parfaitement semblables, ayant tout à fait le même état, participant aux mêmes [conditions d'être. L'on fait de Dieu et de la matière deux êtres dont aucun n'est ni plus grand ni plus petit que l'autre, ni supérieur ni inférieur à l'autre, ni plus élevé ni plus bas que l'autre. L'on fait de Dieu et de la matière deux êtres ayant le même principe, la même raison d'être, tous les deux également grands, également sublimes, et jouissant également de tous les avantages, de toute la félicité solide et parfaite qui

est propre à l'éternité; *Et materiæ autem status talis est. Igitur et duobus æternis, ut innatis ut infectis, Deo atque materiæ, ob eamdem rationem communis status, ex quo habentibus id quod neque diminui, nec subjici admittit, id est æternitatem, neutrum dicimus altero esse minorem sive majorem, neutrum altero humiliorem sive superiorem; sed stare ambo, ex pari magna, ex pari sublimia, ex pari solidæ et perfectæ felicitatis quæ censetur æternitatis.*

11. « Mais ce n'est pas tout : la divinité, insistait toujours Tertullien, est une et indivisible; et, tout comme l'unité, elle est toujours et partout la même, elle n'a pas de parties, n'a pas de degrés, et ne peut pas être mineure d'elle-même; *Divinitas gradus non habet, et minor ea nusquam poterit esse.* Les attributs de Dieu ne sont pas plus séparables les uns des autres que la nature divine n'est divisible. Il n'y a pas une divinité grande et une divinité petite; il n'y a pas une divinité complète et une divinité incomplète; il n'y a pas une divinité ayant tous les attributs de Dieu, et une divinité qui n'en a qu'un seul. La divinité ne peut pas se trouver en même temps en tout ou en partie dans deux êtres différents. La divinité est tout entière là où on la suppose, ou bien elle n'y est d'aucune manière. Là où se trouve un seul des attributs essentiels de Dieu, s'y trouvent aussi

316 ATTAQ. CONTRE LE DOGME DE LA CRÉATION.

tous les autres. Il est donc absurde d'admettre la divinité en Dieu, et un seul des attributs de Dieu dans la matière; c'est diviser l'indivisible, c'est *pluraliser* l'unité.

« Mais si la matière n'a pas été faite, elle est innée et éternelle, et par cela même elle a du divin; voilà la divinité partagée, et se retrouvant en même temps en Dieu et dans la matière : *Si in materia erit, upote innata et infecta et æterna, aderit utrobique.*

« D'ailleurs, Dieu ne peut admettre en lui ni dépendance, ni infériorité, ni diminution, parce qu'il est infini, parce qu'il est parfait. Et pourquoi est-il parfait et infini? Parce qu'il est incréé, parce qu'il est éternel. Si donc on reconnaît l'éternité dans la matière, il faut lui reconnaître la perfection, l'indépendance, l'infini, l'absence de toute dépendance, de toute infériorité, de toute diminution. Il faut donc admettre Dieu et la matière comme deux êtres également infinis et parfaits. Étant tous les deux incréés et éternels, on ne pourrait dire ni de l'un ni de l'autre de ces deux êtres : L'un est supérieur, l'autre est inférieur; l'un est plus grand, l'autre est plus petit; l'un est plus haut, l'autre est plus bas; l'un est plus puissant, l'autre est plus faible; mais il faudrait dire : Dieu et la matière sont deux Dieux également supérieurs, également grands, également sublimes, également indépendants, également infinis, éga-

lement parfaits, jouissant également tous les deux de la plénitude de l'être, de la félicité solide de l'éternité. Or permet-elle, la matière, qu'on puisse dire, qu'on puisse penser d'elle tout cela ?

« Enfin, si la matière est éternelle, indéterminée, innée, non faite, n'ayant ni commencement ni fin, il faut admettre de toute nécessité qu'elle a une nature immuable ; mais, de l'autre côté, tout être qui change subit une défaillance dans sa manière d'être. Or la matière est visiblement, essentiellement changeante et divisible ; elle subit donc des défaillances continuelles et successives dans son être et dans sa manière d'être, et, par cela même, elle perd à chaque instant la nature immuable qu'elle a en tant qu'elle est éternelle ; car, par ses défaillances, par ses changements, elle cesse d'être ce qu'elle était, pour commencer à être ce qu'elle n'était pas ; *Materia si est æterna, indeterminata et infecta, indemutabilis naturæ credenda est ; amissuram quod fuerit dum fit, ex demutatione, quod non erat.*

« Voilà donc la matière éternelle et non éternelle en même temps : éternelle, parce que, pour vous, elle aurait toujours été et devrait toujours être ; et non éternelle, parce qu'elle n'est pas absolument permanente, mais est le sujet de divisions et de changements continuels. Voilà la matière ayant la permanence, la plénitude de l'être par son éternité, et la défaillance, l'altération de l'être par sa mutabilité.